
Phone +39(0)966 588637 

	

ì1111"" 
	

Autorità di Sistema Portuale 	 Contrada Lamia, snc 
info@portodigioiatauro.it 
	 dei Mari Tirreno Meridionale 	 89013 Gioia Tomo (RC) - Italy 

autoritaportuale@pec.portodigioiatatonit 	 e Ionio 
	 CE 91005020804 

DETERMINA 3 7- /2022/ADSP-MTMI 

OGGETTO: 	Affidamento diretto lavori di manutenzione e completamento tensostruttura 
Porto di Crotone. 

IL SEGRETARIO GENERALE 

VISTA 	 la legge 28 Gennaio 94, n. 84 recante il riordino della legislazione in materia 
portuale, così come modificata dal D.Igs. 4 agosto 2016, n. 169 di 
"Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione della disciplina 
concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84, in 
attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, n. 
124", pubblicato in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 203 del 31-8-2016; 

VISTO 	 l'art. 8, comma 11-bis della legge 27 Febbraio 1998, n. 30, con il quale il 
Porto di Gioia Tauro e stato classificato nella 2° categoria, classe 1", dei 
porti marittimi nazionali ai fini dell'art. 4 della legge 28 gennaio 1994, n. 84 
ss.mm.ii; 

VISTO 	 il D.P.R. 16 luglio 1998, istitutivo l'Autorità Portuale del porto di Gioia Tauro, 
che ha conferito alla stessa i compiti di cui alla legge 84/94; 

VISTO 	 l'articolo 22-bis del decreto-legge 23 ottobre 2018, n. 119, convertito dalla 
legge 17 dicembre 2018, n. 136, con il quale sono state emendate la 
denominazione e la competenza territoriale della predetta Autorità di 
sistema portuale, per come previsto dal precedente D.Igs. n. 169/2016, 
modificandola in Autorità di sistema portuale dei Mari Tirreno meridionale 
e Ionio con competenza sui porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e 
nuovo), Corigliano Calabro, Taureana di Palmi e Vibo Valentia; 

VISTO 	 il D.M. n. 257 del 18.06.2021 con il quale il CA (CP) Andrea Agostinelli è 
stato nominato Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno 
meridionale e Ionio; 

VISTO 	 il Decreto n. 18/20 del 18.02.2020 con il quale il contrammiraglio Pietro 
Preziosi ha assunto l'incarico di Segretario Generale dell'Autorità Portuale 
di Gioia Tauro; 

VISTO 	 il decreto n. 07/07 dell'8/3/2007, con il quale è stato approvato il 
Regolamento per l'affidamento in economia di lavori, servizi e forniture da 
parte dell'Autorità Portuale di Gioia Tauro; 

VISTA 	 la delibera del Comitato Portuale n. 09/07 del 28/09/2007 con il quale è 
stato approvato il nuovo regolamento di amministrazione e contabilità 
adeguato ai principi di cui alla legge n. 94/1997; 

VISTA 	 la nota del Ministero dei Trasporti del 15 gennaio 2008 con la quale veniva 
approvato, di concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze, il 
suddetto regolamento con le modifiche riportate nella stesa nota; 

Porti di Gioia Tauro, Crotone (Porto vecchio e nuovo) 
Congliano Rossano, Taureana di Palmi e Vibo Valentia 

www.portodigioiatastro.it  



VISTA 

VISTO 

DATO ATTO 

DATO ATTO 

VISTO 

VISTO 

la delibera del Comitato Portuale n. 53/11 del 23/11/2011 con la quale, in 
recepimento della modifica legislativa in materia di affidamenti diretti per 
l'acquisizione di servizi e forniture, art. 4 comma 2, lett. m-bis) della legge 
106/2011 di conversione, con modifiche, del D.L. 70/2011, è stata 
approvata la modifica all'art. 57 comma 7 del suddetto Regolamento di 
Amministrazione e Contabilità, trasmessa al Ministero delle Infrastrutture e 
dei trasporti il 06/12/2011; 

il decreto n. 101/2013 del 13.11.2013 con il quale venivano aggiudicati 
definitivamente i lavori e la progettazione esecutiva del progetto in parola 
alla Società Europlast S.r.l. con sede in via Orlandi 26 a/b 40139 Bologna; 

che sotto il profilo finanziario, l'opera trova copertura con fondi di bilancio 
dell'ente giusto decreto n. 48/2013 del 30.05.2013; 

il decreto n. 63/2014 del 09.07.2014 di approvazione del progetto esecutivo 
con il quale tra l'altro viene approvato il quadro economico a seguito del 
ribasso d'asta così riformulato: 

A) Lavori 

A1) Totale lavori a seguito ribasso d'asta 190.047,00 

A2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 2.000,00 

Sommano i lavori a base d'asta 192.047,00 

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione 

B1) Incentivo art. 92 163/2006 (2% di A) 3.940,00 

B2) Imprevisti ed arrotondamenti 25.690,00 

B3) IVA sui lavori (21%) 41.370,00 

B4) economie di ribasso 4.943,00 

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione 75. 943,00 

TOTALE PROGETTO (A+B) 268.000,00 

il contratto stipulato con Società Europlast S.r.l. con sede in via Orlandi 26 
a/b 40139 Bologna al n. di Rep. 1/2014; 

il progetto di completamento dei lavori di "Lavori di fornitura e posa in 
opera di tensostruttura con struttura ad arco in legno lamellare" con il 
relativo quadro economico approvato con decreto n. 37/2017 del 
12.05.2020 di seguito riportato: 

A) Lavori 

A1) Totale lavori a seguito ribasso d'asta € 	190.047,00 

A2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 2.000,00 

A3) Lavori supplementari al netto del ribasso € 	32.300,00 

Sommano i lavori a base d'asta € 	224.347,00 

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione 

B1) Incentivo ad. 92 163/2006 (2% di A) 3.940,00 

B3) Imprevisti ed arrotondamenti 6.350,00 

B3) Allacci 28.420,00 

B4) Economie di ribasso 4.943,00 

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione € 	43.653,00 
2 



VISTO 

CONSIDERATO 

CONSIDERATO 

DATO ATTO 

CONSIDERATO 

CONSIDERATO 

CONSIDERATO 

ATTESO 

DATO ATTO 

DATO ATTO 

DATO ATTO 

TOTALE PROGETTO (A+B) 	 268.000,00 

il decreto n. 107/2020 del 13.10.2020 con il quale è stato nominato l'ing. 
Domenico Condelli, con sede Legale in via Vallelunga 202 -89135 Reggio 
Calabria (RC), quale collaudatore statico e tecnico amministrativo dei 
"Lavori di fornitura e posa in opera di tensostruttura con struttura ad arco in 
legno lamellare"; 

che ad oggi è stato effettuato per l'intervento di che trattasi sia il collaudo 
statico, sia il collaudo tecnico amministrativo; 

che alcune delle lavorazioni previste in appalto non sono state eseguite in 
conformità alle prescrizioni progettuali, come evidenziato dalla Direzione 
Lavori con nota prot. nota del 30.11.2021 prot. 0020103 U/21 ATEC e per 
come riportato nel certificato di collaudo tecnico amministrativo; 

che per quanto sopra, la Direzione Lavori ha decurtato l'importo da 
riconoscere all'impresa in conto finale in relazione alle opere eseguite in 
difformità, per un ammontare di € 32.377,79 già al netto del ribasso; 

ancora, che come da nota pervenuta in data 05.02.2022, l'appaltatore 
Europlast Srl ha espresso la propria indisponibilità a eseguire alcune opere 
di ripristino relative all'intervento di che trattasi, accollandosi un ulteriore 
decurtazione di 1.000,00 € sul credito finale a saldo da riconoscere allo 
stesso, come indicato nel certificato di collaudo tecnico amministrativo; 

che occorre procedere alla realizzazione degli interventi di completamento 
non realizzati dall'appaltatore Europlast al fine di rendere l'opera 
completamente funzionale all'esigenze dell'Ente; 

che l'ufficio tecnico dell'Ente ha individuato le lavorazioni di completamento 
e manutenzione di cui sopra stimando per l'esecuzione delle stesse un 
importo di € 8.700,00 ; 

che l'art. 1 c.2 lett .a della D.Lgs. 76/20, convertito dalla L. 120/20 e per 
come modificato dal art. 51 del D.L. 77/21 del 31.05.2021 prevede, fino al 
30.06.2023, per affidamenti di lavori d'importo inferiore ad € 150.000,00 
l'affidamento diretto, in deroga all'art. 36 del d.lgs. 50/2016; 

che l'articolo 58, comma 1, del Codice dispone: «Ai sensi della normativa 
vigente in materia di documento informatico e di firma digitale, nel rispetto 
dell'articolo 52 e dei principi di trasparenza, semplificazione ed efficacia 
delle procedure, le stazioni appaltanti ricorrono a procedure di gara 
interamente gestite con sistemi telematici nel rispetto delle disposizioni di 
cui al presente codice; 

che l'art. 40, comma 2 del Codice dispone: A decorrere dal 18 ottobre 2018, 
le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell'ambito delle procedure di 
cui al presente codice svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti 
utilizzando mezzi di comunicazione elettronici; 

ancora che nelle linee guida n. 4 dell'ANAC dispone obblighi di utilizzo di 
strumenti di acquisto (di cui all'art. 3, comma 1, lett. cccc) del Codice) e di 

3 



negoziazione (di cui all'art. 3, comma 1, lett. dddd) del Codice), anche 
telematici; 

DATO ATTO che la norma prevede che gli operatori economici debbano essere 
individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 
economici iscritti sulle piattaforme telematiche di centrali di committenza o 
attraverso il mercato elettronico realizzato dalla medesima stazione 
appaltante; 

DATO ATTO 	che nella piattaforma Mepa è presente la sezione degli operatori economici 
abilitati alla Categoria di lavori 0G1 "Edifici Civili e Industriali"; 

CONSIDERATO 	che l'obiettivo della predetta disciplina è quella di far conseguire alle 
pubbliche amministrazioni benefici in termini di economicità tramite la 
razionalizzazione degli acquisti, la semplificazione dei processi di 
acquisizione ed il contenimento della spesa mediante aggregazione della 
domanda; 

DATO ATTO 	che in data 08.02.2022 è stata avviata una trattativa diretta con n. TD 
2016115 tramite la piattaforma telematica del MEPA con l'operatore 
economico Alan Srl P.IVA 03499680795 con sede legale in Crotone alla 
Via Giovanna Palatucci, 47 -88900; 

PRESO ATTO 	che l'operatore economico Alan Srl P.IVA 03499680795 con sede legale in 
Crotone alla Via Giovanna Palatucci, 47 -88900 ha offerto per l'esecuzione 
delle lavorazioni richieste un importo complessivo pari a € 7.395,00, 
offrendo sull'importo stimato per l'esecuzione dei lavori pari al 15,00%; 

PRESO ATTO 	della conformità della documentazione amministrativa caricata in 
piattaforma dall'operatore economico, che ha dichiarato il possesso dei 
requisiti di ordine generale, previsti dall'articolo 80 del D. Lgs. n. 50/2016 
per la stipula dei contratti con le Amministrazioni Pubbliche e quelli tecnico-
professionali per l'esecuzione dei lavori oggetto di affidamento; 

DATO ATTO che sono state espletate le procedure previste dalla Linea Guida n. 4 in 
materia di procedure affidamenti sottosoglia e in particolare risulta: 

D regolare il DURC e valido fino al 17.02.2022; 

D negativo il controllo effettuato alla data del 16.02.2022 sul casellario 
ANAC; 

D acquisita l'autocertificazione ai sensi del DPR 445/200 relativa alla 
mancanza di cause di esclusione di cui all'art. 80 del d.lgs. 
n.50/2016 contenute nel DGUE; 

DETERMINA 

L'affidamento diretto, ai sensi dell' art. 1 c.2 lett. a) del D.Lgs 76/20 convertito dalla L. 120/20 e 
s.m.i. , dei Lavori di completamento e manutenzione della tensostruttura del Porto di Crotone alla 
Alan Srl P.IVA 03499680795 con sede legale in Crotone alla Via Giovanna Palatucci, 47 -88900, 
per un importo complessivo pari a € 7.395,00. 

IVA non dovuta ai sensi dell'art. 9 comma 6, del D.P.R. 633/73. 

4 



Di dare atto che il CIG identificativo del lavoro affidato è Z6C3541953. 

Di dare atto che il CUP identificativo del progetto è F19D13000030005. 

Di procedere alla pubblicazione del presente decreto sul sito istituzionale dell'Ente all'Albo 

pretorio e alla sezione Amministrazione Trasparente. 

Di demandare l'Ing. Maria Carmela De Maria per la stipula del contratto tramite piattaforma Mepa. 

Di nominare Responsabile Unico del Procedimento il Geom. Aldo Risola. 

Che l'intervento trova copertura finanziaria con le somme impegnate con decreto n. 48/13 del 

30/05/2013. 

Gioia Tauro 4d/°4 
IL DIRI • ENTE 	 A 

Ing. 

IL SEGRETARIO GENERALE 

elffiaien 11,011NS iiA V 
N1121031NL1 3 VZIENIVASVAI Vi ti3d 

INOIZ1INS031111ATI30 TINIVINOASPI li 

A. RESPONSARRE DELL'ANT/CORRUZIONE 
PER LA TRASPARENZA E L1NTEGRITA' 

• Sintone 	Ila 

t 

5 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5

